
 

Raadsfractie Heerhugowaard 

Amendement E 

 
Amendement bij Raadsvoorstel Verordening op de heffing en de invordering van 

Kwijtscheldingsbesluit 2022  

 

 

Datum raadsvergadering gemeente Heerhugowaard, 10 november 22.00 uur 

 

Betreft: Amendement bij Raadsvoorstel Verordening op de heffing en de invordering van 

Kwijtscheldingsbesluit 2022  

 

De gemeenteraad van Heerhugowaard in vergadering bijeen op 10 november 2021 

 

Constaterende  

dat in het voorliggende voorstel 'Besluit Kwijtscheldingsregels 2022’ is bepaald dat: 
Artikel 1 

Kwijtschelding 

Met toepassing van het in de artikelen 3, 4 en 5 van deze verordening bepaalde, wordt kwijtschelding verleend voor: 

a. Afvalstoffenheffing; 

b. Rioolheffing-gebruikersdeel woningen. 

 

Artikel 2 

Uitgesloten van kwijtschelding 

Bij de invordering van de volgende belastingen wordt géén kwijtschelding verleend voor: 

a. De onroerendezaakbelastingen; 

b. De rioolheffing-eigenaarsdeel; 

c. De rioolheffing-gebruikersdeel niet woningen; 

d. Het marktgeld; 

e. De leges; 

f. Het lijkbezorgingsrechten; 

g. Het liggeld vaartuigen; 

h. Het campergeld; 

i. De toeristenbelasting; 

j. De forensenbelasting; 

k. De parkeerbelasting 

l. Het sluisgeld. 

 

 

Overwegende dat: 

 In vele gemeenten in het land naast de reeds voor kwijtschelding in aanmerking komende 

Afvalstoffenheffing en Rioolheffing-gebruikersdeel woningen ook kwijtschelding verleend 

wordt voor de onroerendezaakbelastingen, de leges voorzover het de wettelijke verplichte 

identiteitsbewijzen gaat en de lijkbezorgingsrechten; 

 Het verruimen van het aantal gemeentelijke heffingen en leges waarover kwijtschelding 

verleend kan worden leidt tot het wegnemen  van financieel drempels voor inwoners en 

ondernemers.   

 

 

Raadsvergadering: 10 nov 2021 

Besluit: AANGENOMEN 

Stemverklaring: D66, DOP en SDW 

Voor:  GL, PvdA, CU,   D66 en DOP 

Tegen: SDW, VVD en CDA  



 

Raadsfractie Heerhugowaard 

 

 

 

Besluit: 

1. Artikel 1 van de Verordening op de heffing en de invordering van Kwijtscheldingsbesluit 2022 te 

wijzigen naar: 

 

Kwijtschelding 

Met toepassing van het in de artikelen 3, 4 en 5 van deze verordening bepaalde, wordt 

kwijtschelding verleend voor: 

a. De onroerendezaakbelastingen; 

b. Afvalstoffenheffing; 

c. Rioolheffing-gebruikersdeel woningen; 

d. De rioolheffing-eigenaarsdeel; 

e. De rioolheffing-gebruikersdeel niet woningen; 

f. De leges voor zover het de wettelijke verplichte indentiteitsbewijzen betreft;  

 

2. Artikel 2 van de Verordening op de heffing en de invordering van Kwijtscheldingsbesluit 2022 te 

wijzigen naar: 

Uitgesloten van kwijtschelding 

Bij de invordering van de volgende belastingen wordt géén kwijtschelding verleend voor: 

a. De leges; muv de wettelijke verplichte identiteitsbewijzen;  

b. Het liggeld vaartuigen; 

c. Het campergeld; 

d. De toeristenbelasting; 

e. De forensenbelasting; 

f. De parkeerbelasting; 

g. Het sluisgeld. 

 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

Ondertekend door: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Raadsfractie Heerhugowaard 

 

Bijlage 

 

Voorbeelden van gemeenten waar kwijtschelding voor OZB cq rioolheffing en leges wettelijke 

verplichte identiteitskaart verleend wordt. Bron website Cocensus 

 

Heerhugowaard (2021)  

 onroerende-zaakbelastingen  

 afvalstoffenheffing  

 rioolheffing  

 

Alkmaar (2021) 

 onroerende-zaakbelastingen 

 afvalstoffenheffing  

 rioolheffing  

 lijkbezorgingsrechten (beperkt tot onderdeel 3.1.3 tot en met 3.15 van de tarieventabel)  

 leges (beperkt tot het voltrekken van een huwelijk of registratie van een partnerschap van 

maandag t/m vrijdag buiten de raadszaal, het verstrekken van een Nederlandse 

identeitskaart of het verkrijgen/verlengen van een gehandicaptenparkeerkaart)  

 

Castricum (2021) 

 afvalstoffenheffing, dit tot een maximum van 8 ledigingen respectievelijk tot een maximum 

van 52 inworpen bij gebruik van verzamelcontainers (bij hoogbouw)  

 rioolheffing  

 leges voor de Nederlandse Identiteitskaart en leges voor het thuisbezorgen van een 

reisdocument als dat niet op het gemeentehuis kan  

Wormerland (2021) 

 onroerende-zaakbelastingen  

 roerende woon- en bedrijfsruimtenbelasting  

 afvalstoffenheffing  

 rioolheffing  

 hondenbelasting  

 forensenbelasting  

 

 


